РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«24» августа 2017 года с. Началово

Приволжский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Богдановой Е.Н.,

с участием адвоката Киреевой Н.П.,

при секретаре Ибрагимовой А.Х.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО10, ФИО7 к ФИО8, ФИО11 о признании права собственности на земельный участок, встречные исковые требования ФИО8, ФИО11 к ФИО10, ФИО7 о признании права собственности на земельный участок,

Установил:

ФИО6, ФИО7 обратились в суд с иском к ответчикам о признании права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> мотивировав свои требования тем, что ФИО3 на основании постановления главы администрации Приволжского района Астраханской области №19 от 12 января 1994 года был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный по адресу: Астраханская область, Приволжский район, МО «Килинчинский сельсовет», 

<

адрес>. В состав Крестьянско-фермерского хозяйства входили: глава КФХ -ФИО3 и члены ФИО14, ФИО15, ФИО16

ДД.ММ.ГГГГ 1996 года ФИО3 умер.

Постановлением Главы администрации Приволжского района Астраханской области №163 от 13 марта 1996 года гр.ФИО3 был выведен из состава КФХ, а ФИО8 (супруга умершего) была введена в члены и утверждена главой КФХ.

Постановлением Главы Администрации Приволжского района Астраханской области №379 от 11 июня 1996 года члены КФХ ФИО14, ФИО15, ФИО16 были выведены из состава.

Постановлением главы администрации Приволжского района Астраханской области №179 от 06 апреля 2000 года в члены КФХ были введены истцы по делу ФИО6 и ФИО7

Постановлением главы администрации Приволжского района №712 от 21 ноября 2000 года ФИО8 была выведена из состава КФХ, а главой утвержден ФИО6 За свою долю в КФХ ФИО8 при выходе получила 

<

данные изъяты> рублей.

Наследниками после смерти ФИО3 являются ответчики по делу ФИО8 и ФИО11, которые вступили в наследство. Между тем, ФИО8 при выходе из КФХ реализовала свои права, получив от истцов денежную компенсацию.

Истцы просят суд признать за ними право общей совместной собственности на земельный участок по адресу: Астраханская область, Приволжский район, МО «Килинчинский сельсовет», 

<

адрес>.

Ответчики ФИО8, ФИО11 обратились в суд со встречными исковыми требованиями, указав, что в установленный законом срок они обратились к нотариусу с заявлением и приняли наследство после смерти ФИО3 Нотариусом им было выдано свидетельство о праве на наследство по закону. Полагают, что к ним как к наследникам, перешло право на спорный земельный участок. Вместе с тем, нотариусом отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство на указанный участок, поскольку отсутствует оригинал правоустанавливающего документа на него, в связи с чем, истцы вынуждены обратиться в суд. Просили признать на ними право собственности на земельный участок за ФИО8 на 

<

данные изъяты> долей, за ФИО11 на 

<

данные изъяты> долю.

В судебное заседание истцы ФИО6, ФИО7 не явились, извещены надлежащим образом, представили заявления о рассмотрении дела без их участия, уполномочив доверенностью ФИО1, который настаивал на удовлетворении заявленных требований, встречные требования ФИО8, ФИО11 просил оставить без удовлетворения. 

Ответчик по первоначальному иску и истец по встречному ФИО8 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, представила суду заявление о рассмотрении дела без ее участия.

Ответчик- истец ФИО11 в судебном заседании встречные исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске, в иске ФИО6, ФИО7 просила отказать.

Третье лицо ФИО17 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил суду заявление о рассмотрении дела без его участия.

Представитель третьего лица администрации МО «Приволжский район» Астраханской области не явился, извещен, возражений не представлено.

Нотариус представил ходатайство о рассмотрении дела без участия.

Представитель третьего лица Управления Росреестра по Астраханской области в Приволжском районе в суд не явился, о времени и месте судебного разбирательства в порядке ст. 113 ГПК РФ извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в его отсутствие, возражений не представил.

В силу ч. 3 и ч. 4 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Заслушав участников процесса, свидетеля, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, установив юридически значимые обстоятельства по делу, суд считает встречное исковое заявление ФИО8, ФИО11 подлежащим удовлетворению, а первоначальные требования ФИО6, ФИО7 не подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

В соответствии со статьей 1 Закона РСФСР от 22.11.1990 N 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" действовавшего на момент создания КФХ, крестьянское (фермерское) хозяйство является самостоятельным хозяйствующим субъектом с правами юридического лица, представленным отдельным гражданином, семьей или группой лиц, осуществляющим производство, переработку и реализацию сельскохозяйственной продукции на основе использования имущества и находящихся в их пользовании, в том числе в аренде, в пожизненном наследуемом владении или в собственности земельных участков.

Статья 6 Закона РСФСР от 23.11.1990 года N 371-1 "О земельной реформе" предусматривала возможность предоставления гражданам, в том числе и индивидуальным предпринимателям земельного участка в пожизненное наследуемое владение. 

Порядок и условия предоставления земельного участка для ведения крестьянского хозяйства предусматривался статьей 5 Закона РСФСР от 22.11.1990 N 348-1 (ред. от 27.12.1990) "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" в силу которой на основании заявления гражданина, изъявившего желание вести крестьянское хозяйство, земельный участок передается ему в пользование, в том числе аренду, пожизненное наследуемое владение или собственность решением Совета народных депутатов, в ведении которого находится земельный участок.

Аналогичная норма была установлена абзацем 1 статьи 58 Земельного кодекса РСФСР.

В соответствии с положениями статьи 7 Земельного кодекса РСФСР (введенного в действие в 1991 году, далее ЗК РСФСР) граждане РСФСР имели право по своему выбору на получение в собственность, пожизненное наследуемое владение или аренду земельных участков для: ведения крестьянского (фермерского) хозяйства; индивидуального жилищного строительства и личного подсобного хозяйства в городах, поселках и сельских населенных пунктах. Передача земельных участков в собственность граждан производилась местными Советами народных депутатов за плату и бесплатно. 

Переданный в аренду, владение или в собственность земельный участок для организации крестьянского хозяйства разделу не подлежит (статья 11 Закона).

Как установлено судом и следует из материалов дела, решением Приволжского районного Совета народных депутатов Астраханской области №32 от 18 июля 1991 года, ФИО3 для организации фермерского хозяйства предоставлено 

<

данные изъяты> га земель из фонда перераспределения земель района (участок по ер.Кафтаник).

В силу пункта 1 статьи 9 Закона РСФСР от 22.11.1990 N 348-1 (ред. от 27.12.1990) "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" крестьянское хозяйство регистрируется районным (городским) Советом народных депутатов после выдачи государственного акта на право пожизненного наследуемого владения, собственности на земельный участок или подписания договора на аренду земельного участка.

Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей" (утратило силу в связи с изданием постановления Правительства РФ от 23 декабря 2002 г. N 919) были утверждены формы государственного акта, удостоверяющего право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей граждан (форма N 1), предприятий, учреждений, организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств (форма N 2). 

Статьей 31 Земельного кодекса РСФСР (признана недействующей Указом Президента РФ от 24 декабря 1993 года N 2287) было закреплено, что право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земельным участком удостоверяется государственным актом, который выдается и регистрируется соответствующим Советом народных депутатов

Согласно письму Государственного комитета по земельной реформе РСФСР от 13 января 1992 г. N 3-14/60 свидетельства на землю выдавались гражданам на основании принятых органами местной администрации решений о предоставлении земельных участков районным (городским) комитетом по земельной реформе и земельным ресурсам, а в сельских населенных пунктах - руководителями исполнительных органов сельских (поселковых) Советов народных депутатов. При этом свидетельства, выдаваемые исполнительными органами сельских (поселковых) Советов народных депутатов, должны были быть завизированы председателем (представителем) районного комитета по земельной реформе и земельным ресурсам.

В соответствии с п. 1 ст. 25 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

В силу положений п. 1 ст. 15, п. 1 ст. 26 ЗК РФ собственностью граждан и юридических лиц являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и эти права на земельные участки удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

Согласно п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Согласно п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных данным Кодексом и иными законами.

Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права (абзац второй пункта 1 статьи 2 Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним").

Согласно пункту 21 Порядка ведения государственного кадастра недвижимости, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 04.02.2010 N 42, решение о внесении сведений в ГКН о ранее учтенном земельном участке принимается на основании заявления заинтересованного лица и ряда документов, в числе которых в качестве обязательного значится государственный акт, удостоверяющий право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей граждан, предприятий, учреждений, организаций или крестьянских (фермерских) хозяйств, оформленный в соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР от 17.09.1991 N 493 Пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" установлено, что обязательной государственной регистрации подлежат права на недвижимое имущество, правоустанавливающие документы на которое оформлены после введения в действие настоящего Федерального закона, т.е. после 31.01.1998 г.

Согласно п. 9 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137 "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения".

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 25 Постановления Пленума ВАС РФ от 24.03.2005 N 11 "О некоторых вопросах, связанных с применением земельного законодательства" в соответствии с пунктом 9 статьи 3 Закона о введении в действие ЗК РФ указанные в абзаце первом этого пункта документы, удостоверяющие право на землю, выданные до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются имеющими равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а перечисленные в абзаце втором этого же пункта документы, выданные после введения в действие названного Закона, но до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.02.1998 N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются действительными и имеющими равную юридическую силу с записями в названном реестре.

Судом установлено, что ФИО3 был выдан Государственный Акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей, с чертежом границ земли, зарегистрированный в Комитете по земельной реформе и земельным ресурсам Приволжского района за №222. 

Постановлением Главы администрации Приволжского района Астраханской области от 12 января 1994 года № ФИО5 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га ранее предоставленный ему решением Президиума районного Совета народных депутатов от 18 июля 1991 года №32 в пожизненно-наследуемое владение.

На момент регистрации крестьянского фермерского хозяйства ФИО3 и выдачи ему свидетельства на право собственности на землю действовал Закон РСФСР от 22 ноября 1990 г. N 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", который определял экономические, социальные и правовые основы организации и деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств и их ассоциаций на территории РСФСР.

Согласно акту на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей, ФИО3 предоставляется 

<

данные изъяты> гектаров земель, в том числе в собственность, для организации крестьянского хозяйства. В акте указано на наличие приложения к акту списка собственников и размер их земельной доли.

Судом установлено, что в приложении 1 к Государственному акту собственниками значатся: ФИО3, ФИО14, ФИО18, ФИО16 Размер земельной доли собственников не определен.

Согласно статье 257 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции с 01.01.1995 года) имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или договором между ними не установлено иное.

Согласно п. 1 ст. 15 Закона РСФСР N 348-1 имущество крестьянского хозяйства принадлежит всем его членам на правах общей долевой собственности. При единогласном решении членов крестьянского хозяйства имущество может находиться в общей совместной собственности. 

ДД.ММ.ГГГГ 1996 года ФИО5 умер.

До вступления в силу части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации правовое регулирование КФХ (в том числе вопросы наследования) содержалось в Законе РСФСР "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", Земельном кодексе РСФСР, части первой ГК РФ (с 01.01.1995).

В соответствии со ст. 10 ч. 1 п.п. ж вышеназванного Закона РСФСР гражданину, имеющему земельный участок для ведения крестьянского хозяйства на праве пожизненного наследуемого владения или в собственности, предоставляется право: ж) передать земельный участок по наследству.

Согласно ст. 27 Закона РСФСР от 22 ноября 1990 г. N 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" в случае смерти главы или члена крестьянского хозяйства его доля в имуществе наследуется в порядке, определенном пунктом 3 статьи 15 настоящего Закона. Наследники, продолжающие ведение крестьянского хозяйства, освобождаются от уплаты государственной пошлины с наследуемого имущества. Наследование имущества регулируется в дополнение к настоящему Закону также гражданским законодательством.

Статьей 15 частью 3 Закона РСФСР от 22 ноября 1990 г. предусмотрено, что при выходе одного из членов крестьянского хозяйства из его состава основные средства производства разделу не подлежат. Часть имущества (вклад, доля, пай) может компенсироваться денежными средствами. Порядок раздела имущества и выплаты компенсации устанавливается по взаимной договоренности всех членов крестьянского хозяйства, а при ее отсутствии - в судебном порядке. Срок выплаты компенсации при этом не должен превышать 5 лет. 

С принятием части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации срок выплаты компенсации не может превышать одного года (п. 2 ст. 1179).

Основываясь на буквальном и смысловом толковании вышеуказанных норм, наследованию после смерти члена крестьянского хозяйства подлежит имущество, находящееся в совместной собственности членов КФХ, а именно предоставленный в собственность этому хозяйству или приобретенный земельный участок, насаждения, хозяйственные и иные постройки, мелиоративные и другие сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица, сельскохозяйственная и иная техника и оборудование, транспортные средства, инвентарь и другое имущество, приобретенное для хозяйства на общие средства его членов (п. 2 ст. 257 ГК РФ).

Согласно статье 61 ЗК РСФСР, действовавшей на момент открытия наследства после смерти ФИО3, в отношении земельного участка гражданина, ведущего крестьянское (фермерское) хозяйство, предусматривала передачу земельного участка преимущественно его наследникам, если они являлись членами этого хозяйства. В том случае, если таковых не имелось, то данный земельный участок мог быть передан одному из наследников умершего, изъявившему желание вести крестьянское хозяйство в соответствии с требованиями части третьей статьи 58 ЗК РСФСР. Согласно части 3 ст. 58 ЗК РСФСР право на получение земельного участка для ведения крестьянского хозяйства имеют граждане, достигшие 18-летнего возраста, имеющие опыт работы в сельском хозяйстве и соответствующую квалификацию либо прошедшие специальную подготовку. 

Постановлением Главы администрации Приволжского района Астраханской области №163 от 12 марта 1996 года гр.ФИО3 был выведен из состава КФХ, а ФИО8 (супруга умершего) была введена в члены и утверждена главой КФХ.

Таким образом, ФИО8 надлежащим образом оформила свое волеизъявление вести крестьянское хозяйство, поскольку как установлено в судебном заседании ФИО8 подала заявление о назначении ее главой КФХ «Салиев» 21 февраля 1996 года, представив свидетельство о смерти ФИО3 Впоследствии, 12 марта 1996 года ФИО8 была утверждена главой КФХ «Салиев».

Постановлением Главы Администрации Приволжского района Астраханской области №379 от 11 июня 1996 года члены КФХ ФИО14, ФИО15, ФИО16 были выведены из состава. 

Судом установлено, что постановлением главы администрации Приволжского района Астраханской области №179 от 06 апреля 2000 года ФИО6 и ФИО7 введены в состав крестьянского хозяйства «Салиев».

Постановлением главы администрации МО «Приволжское районное самоуправление» №712 от 21 ноября 2000 года глава крестьянского хозяйства ФИО8 выведена из состава КФХ «Салиев». Главой крестьянского хозяйства «Салиев» утвержден ФИО6.

Как утверждал в судебном заседании представитель истцов ФИО1, при выходе из КФХ ФИО8 получила от ФИО6 денежные средства за размер доли в КФХ в размере 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждается распиской от 28 ноября 2000 года.

Между тем, суд признает данные доводы несостоятельными, поскольку порядок раздела имущества и выплаты компенсации устанавливается по взаимной договоренности всех членов крестьянского хозяйства.

Истцами ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не представлено письменного соглашения, достигнутого членами крестьянского фермерского хозяйства, созданного ФИО3, по порядку раздела имущества крестьянского фермерского хозяйства либо судебного решения, свидетельствующего о разделе имущества крестьянского фермерского хозяйства ФИО3, то суд считает, что имущество (земельный участок), принадлежащее ФИО3, подлежит передаче его наследникам в порядке наследования, установленного Гражданским кодексом.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО19 пояснил, что после смерти ФИО3 его брат ФИО6 стал заниматься КФХ. Супруга умершего ФИО8 не возражала против вступления в члены крестьянско-фермерского хозяйства ФИО6 и ФИО7 По обоюдной договоренности ФИО8 от его брата ФИО6 получила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии ФИО8 желала получить большую сумму за земельный участок. 

Показания свидетеля ФИО19 не имеют правового значения для разрешения спора. 

При указанных обстоятельствах исковое заявление ФИО6, ФИО7 удовлетворению не подлежит, поскольку удовлетворение судом встречного иска полностью исключает возможность удовлетворения первоначального иска.

Поскольку наследственные отношения возникли до введения в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации (день открытия наследства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ 1996 года), то рассматриваемые правоотношения регулируются положениями Гражданского кодекса РСФСР.

Согласно статье 527 Гражданского кодекса РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии со статьей 532 Гражданского кодекса РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти; внуки и правнуки наследодателя являются наследниками по закону, если ко времени открытия наследства нет в живых того из их родителей, который был бы наследником; они наследуют поровну в той доле, которая причиталась бы при наследовании по закону их умершему родителю.

В силу положений 546 ГК РСФСР признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства. 

Как усматривается из материалов дела, наследники первой очереди после смерти ФИО3-супруга ФИО8, дочь ФИО11 (ФИО23) Д.Х. обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства в установленный законом срок.

Нотариусом города Астрахани было открыто наследственное дело №№/1996, ФИО8 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону, согласно которому в ее собственность перешли 

<

данные изъяты> доли, а ФИО11 

<

данные изъяты> доля в праве собственности имущества наследодателя. 

Кроме того, Указом Президента Российской Федерации от 27.10.1993 N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" утверждена форма свидетельства о праве собственности на землю и было установлено, что каждому собственнику земельного участка выдается свидетельство о праве собственности на землю, которое подлежит регистрации в регистрационной (поземельной) книге в районном (городском) комитете по земельным ресурсам и землеустройству. Как предусмотрено в названном Указе, документы, выданные органами исполнительной власти и местного самоуправления после вступления в силу Указа и не зарегистрированные в комитете по земельным ресурсам и землеустройству, являются недействительными; государственные акты и свидетельства о предоставлении земельных участков в собственность, выданные до вступления в действие Указа, имеют равную законную силу со свидетельством, предусмотренным Указом.

Указом Президента Российской Федерации от 25.11.1999 N 112 (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 26.03.2003 N 370), которым, в частности, признан утратившим силу абзац седьмой пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 27.10.1993 N 1767, установлено, что признаются действительными свидетельства на право собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27.10.1993 N 1767, а также государственный акт на право пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей по формам, утвержденным постановлением Совета Министров РСФСР от 17.09.1991 N 493, выданные после введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18.02.1998 N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним". В Указе от 25.11.1999 N 112 также предусмотрено, что выдача свидетельств на право собственности на землю и государственных актов на право пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей прекращается со дня начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав; до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав применяется ранее установленный порядок выдачи свидетельств на право собственности на землю и государственных актов на право пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей.

Согласно статье 26 Земельного кодекса Российской Федерации (от 25.10.2001 N 136-ФЗ) права на земельные участки удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". При этом в Федеральном законе от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (пункт 9 статьи 3) установлено, что государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам и юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Как установлено в судебном заседании, в соответствии со статьёй 9 Закона РСФСР КФХ «Салиев» было зарегистрировано в Книге записей Государственных актов за №222.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что в соответствии с действовавшим законодательством ФИО3 в связи с организацией крестьянского хозяйства был выделен земельный участок, который был надлежащим образом оформлен местной администрацией. После смерти главы КФХ ФИО3 ответчик-истец ФИО8 как единственный член КФХ стала его главой и продолжала вести деятельность хозяйства.

При таких обстоятельствах суд считает, что истцы ФИО8 действовавшая в интересах ФИО11 (ФИО23) Д.Х. приобрели право собственности на указанный земельный участок в порядке наследования, в связи с чем их требования подлежат удовлетворению. 

В соответствии с ч. 1 ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно частям 1 и 2 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 данного Кодекса. Это правило относится также к распределению судебных расходов, понесенных сторонами в связи с ведением дела в апелляционной, кассационной и надзорной инстанциях.

В соответствии со ст. ст.94,98 ГПК РФ в пользу ФИО8, ФИО11 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлине в сумме по 

<

данные изъяты> рублей с ФИО6, ФИО7, доказательства оплаты которой имеются в материалах дела (подтверждены квитанцией об оплате).

Руководствуясь ст.ст. 98, 194, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

встречные исковые требования ФИО8, ФИО11 к ФИО10, ФИО7 о признании права собственности на земельный участок –удовлетворить. 

Признать за ФИО9 право собственности на 

<

данные изъяты> доли земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Астраханская область, Приволжский район, МО «Килинчинский сельсовет», 

<

адрес>.

Признать за ФИО11 право собственности на 

<

данные изъяты> долю земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Астраханская область, Приволжский район, МО «Килинчинский сельсовет», 

<

адрес>

Исковые требования ФИО10, ФИО7 к ФИО8, ФИО11 о признании права собственности на земельный участок- оставить без удовлетворения.

Взыскать с ФИО10, ФИО7 в пользу ФИО8, ФИО11 судебные расходы по оплате государственной пошлины по 

<

данные изъяты> рублей каждой.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Астраханского областного суда в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированный текст решения изготовлен 29 августа 2017 года.

Судья Богданова Е.Н.